
円 円 円 ％ ％

歳　 入 　合　 計 

10 特 別 区 債 1,000 0 △1,000 -  0  

125.6 0.2

8 繰 越 金 600,000,000

9 諸 収 入 88,367,000 110,959,589 22,592,589

600,000,000 0

-  0  

96.2 9.2

100  0.9

7 繰 入 金 6,194,717,000 5,960,997,707 △233,719,293

6 財 産 収 入 1,000 0 △1,000

5 都 支 出 金 40,957,736,000 40,598,093,153 △359,642,847 99.1 62.9

4 国 庫 支 出 金 32,279,000 22,246,000 △10,033,000

3 使用料及び手数料 1,000 132,600 131,600

2 一 部 負 担 金 2,000 -  

100.3 26.8

65,119,852,000 64,593,379,709 △526,472,291 99.2 100  

0 △2,000 0  

-  0.0

68.9 0.0

1 国 民 健 康 保 険 料 17,246,748,000 17,300,950,660 54,202,660

 令  和　元　年  度
練馬区国民健康保険事業会計歳入歳出決算説明

 歳　　　    　　入

款　　別　　総　　計

科 目

款
予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収 入 率

収入済額

の構成比

－525－

（注）四捨五入しているため、構成比の合計が100%とならない場合があります。



円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

　【調定額　2,290,902,695　調定額に対する収入率　34.2】                         

(還付未済額　2,952,436を除く収入済額　779,664,826　国保料収納率　34.0％)        

3 介護納付金賦課額分現年分

1,320,662,000
1,510,662,000
△190,000,000
1,323,788,414
3,126,414
100.2 

2 基礎賦課額分滞納繰越分

784,254,000
963,254,000

△179,000,000
782,617,262
△1,636,738

99.8 

収入済額                                                             782,617,262

11,317,907,000
11,516,907,000
△199,000,000
11,342,932,979
25,025,979

100.2 

収入済額                                                          11,342,932,979
　【調定額　12,580,858,934　調定額に対する収入率　90.2】                        

(還付未済額　36,111,862を除く収入済額　11,306,821,117　国保料収納率　89.9％)    

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   国民健康保険料

1 一般被保険者国民健康保険料 17,233,049,000 17,289,671,913 56,622,913 100.3 

1 基礎賦課額分現年分

1 国 民 健 康 保 険 料 17,246,748,000 17,300,950,660 54,202,660 100.3 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

 第 1 款   国民健康保険料

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

1 国 民 健 康 保 険 料 17,246,748,000 17,300,950,660 54,202,660 100.3 

％
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円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率 102.5 

収入済額                                                             231,539,722
　【調定額　676,247,476　調定額に対する収入率　34.2】                           

(還付未済額　382,357を除く収入済額　231,157,365　国保料収納率　34.2％)          

　【調定額　3,887,398,132　調定額に対する収入率　90.0】                         

(還付未済額　5,187,643を除く収入済額　3,494,144,709　国保料収納率　89.9％)      

6 後期高齢者支援金賦課額分滞納繰越分

225,917,000
284,917,000
△59,000,000

231,539,722
5,622,722

5 後期高齢者支援金賦課額分現年分

3,471,836,000
3,521,836,000
△50,000,000
3,499,332,352
27,496,352

100.8 

収入済額                                                           3,499,332,352

112,473,000
122,473,000
△10,000,000

109,461,184
△3,011,816

97.3 

収入済額                                                             109,461,184
　【調定額　310,026,188　調定額に対する収入率　35.3】                           

(還付未済額　6,441を除く収入済額　109,454,743　国保料収納率　35.3％)            

節 収 入 済 概 要

収入済額                                                           1,323,788,414
　【調定額　1,488,152,428　調定額に対する収入率　89.0】                         

(還付未済額　981,600を除く収入済額　1,322,806,814　国保料収納率　88.9％)        

目 予 算 現 額

4 介護納付金賦課額分滞納繰越分

収 入 済 額

国民健康保険料

増 減 額 収入率
％
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円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

　【調定額　1,099,564　調定額に対する収入率　35.1】                             

(還付未済額　0　収入済額　386,338　国保料収納率　35.1％)                        

　【調定額　1,404,800　調定額に対する収入率　98.8】                             

(還付未済額　0　収入済額　1,388,073　国保料収納率　98.8％)                      

4 介護納付金賦課額分滞納繰越分

582,000
386,338

△195,662
66.4 

収入済額                                                                 386,338

3 介護納付金賦課額分現年分

1,776,000
5,776,000

△4,000,000
1,388,073
△387,927

78.2 

収入済額                                                               1,388,073

2 基礎賦課額分滞納繰越分

2,572,000
1,622,336
△949,664

63.1 

収入済額                                                               1,622,336
　【調定額　4,553,537　調定額に対する収入率　35.6】                             

(還付未済額　0　収入済額　1,622,336　国保料収納率　35.6％)                      

5,506,000
37,506,000

△32,000,000
5,655,576
149,576
102.7 

収入済額                                                               5,655,576
　【調定額　5,728,459　調定額に対する収入率　98.7】                             

(還付未済額　0　収入済額　5,655,576　国保料収納率　98.7％)                      

収入率

節 収 入 済 概 要

2 退職被保険者等国民健康保険料 13,699,000 11,278,747 △2,420,253 82.3 

1 基礎賦課額分現年分

国民健康保険料

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額
％
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円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

収入済額                                                                 487,452
　【調定額　1,337,351　調定額に対する収入率　36.4】                             

(還付未済額　0　収入済額　487,452　国保料収納率　36.4％)                        

収入済額                                                               1,738,972
　【調定額　1,761,374　調定額に対する収入率　98.7】                             

(還付未済額　0　収入済額　1,738,972　国保料収納率　98.7％)                      

6 後期高齢者支援金賦課額分滞納繰越分

759,000
487,452

△271,548
64.2 

節 収 入 済 概 要

5 後期高齢者支援金賦課額分現年分

2,504,000
11,504,000
△9,000,000

1,738,972
△765,028

69.4 

国民健康保険料

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

-   

1 退職被保険者等一部負担金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 退 職被保険者等一部負担金 1,000 0 △1,000

 第 1 項   一部負担金

1 一 般 被 保 険 者 一 部 負 担 金 1,000 0 △1,000 -   

1 一般被保険者一部負担金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

2 一 部 負 担 金 2,000 0 △2,000 -   

1 一 部 負 担 金 2,000 0 △2,000 -   

 第 2 款   一部負担金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,000
132,600
131,600
-   

国民健康保険料の支払証明書の交付にかかる証明手数料                       132,600
　【442件】                                                                     

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   手数料

1 総 務 手 数 料 1,000 132,600 131,600 -   

1 証明手数料

1 手 数 料 1,000 132,600 131,600 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

3 使 用 料 及 び 手 数 料 1,000 132,600 131,600 -   

 第 3 款   使用料及び手数料 使用料及び手数料

％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

社会保障・税番号制度システム整備費補助金                              21,134,000

68.2 

1 社会保障・税番号システム整備費補助金

31,000,000
0

31,000,000
21,134,000
△9,866,000

68.2 

1,279,000
1,000

1,278,000
1,112,000
△167,000

86.9 

災害臨時特例補助金                                                     1,112,000

2
社 会保障・税番号システム
整 備 費 補 助 金

31,000,000 21,134,000 △9,866,000

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   国庫補助金

1 災 害 臨 時 特 例 補 助 金 1,279,000 1,112,000 △167,000 86.9 

1 災害臨時特例補助金

1 国 庫 補 助 金 32,279,000 22,246,000 △10,033,000 68.9 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

収入率

款 項

4 国 庫 支 出 金 32,279,000 22,246,000 △10,033,000 68.9 

 第 4 款   国庫支出金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額

％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

    都繰入金2号分                                                296,344,000
    特定健康診査等負担金                                         196,580,000

867,136,000
739,136,000
128,000,000
894,595,000
27,459,000

103.2 

特別交付金                                                           894,595,000
    保険者努力支援制度                                           216,702,000
    特別調整交付金                                               184,969,000

40,090,599,000
39,855,599,000
235,000,000
39,703,498,153
△387,100,847

99.0 

普通交付金                                                        39,703,498,153

2 特別交付金

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   都補助金

1 保 険 給 付 費 等 交 付 金 40,957,735,000 40,598,093,153 △359,641,847 99.1 

1 普通交付金

2 財 政 安 定 化 基 金 交 付 金 1,000 0 △1,000 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

5 都 支 出 金 40,957,736,000 40,598,093,153 △359,642,847 99.1 

1 都 補 助 金 40,957,735,000 40,598,093,153 △359,641,847 99.1 

 第 5 款   都支出金 都支出金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％
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円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 財政安定化基金交付金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

収入率

節 収 入 済 概 要

 第 2 項   財政安定化基金交付金

1 財 政 安 定 化 基 金 交 付 金 1,000 0 △1,000 -   

都支出金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額
％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   財産売払収入

1 物 品 売 払 収 入 1,000 0 △1,000 -   

1 物品売払収入

1 財 産 売 払 収 入 1,000 0 △1,000 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

6 財 産 収 入 1,000 0 △1,000 -   

 第 6 款   財産収入 財産収入

％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

144,760,000
132,216,619
△12,543,381

91.3 

出産育児一時金にかかる繰入金                                         132,216,619

1,229,090,000
1,231,785,000
△2,695,000
1,183,556,385
△45,533,615

96.3 

職員給与費等にかかる繰入金                                         1,183,556,385

3 出産育児一時金繰入金

3,238,770,000
3,218,342,000
20,428,000
3,238,770,713

713
100.0 

一般被保険者の保険料軽減実績額にかかる繰入金                       3,238,770,713

2 職員給与費等繰入金

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   他会計繰入金

1 他 会 計 繰 入 金 6,194,717,000 5,960,997,707 △233,719,293 96.2 

1 保険基盤安定繰入金

1 他 会 計 繰 入 金 6,194,717,000 5,960,997,707 △233,719,293 96.2 

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

収入率

款 項

7 繰 入 金 6,194,717,000 5,960,997,707 △233,719,293 96.2 

 第 7 款   繰入金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額

％
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円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

国民健康保険事業費納付金等にかかる繰入金                           1,406,453,990

節 収 入 済 概 要

4 その他一般会計繰入金

1,582,097,000
1,363,375,000
218,722,000
1,406,453,990
△175,643,010

88.9 

繰入金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

600,000,000
600,000,000

0
100  

前年度からの繰越金                                                   600,000,000

 第 1 項   繰越金

1 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

1 繰越金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

8 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

1 繰 越 金 600,000,000 600,000,000 0 100   

 第 8 款   繰越金

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％
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円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

-   

1 退職被保険者等延滞金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 退 職 被 保 険 者 等 延 滞 金 1,000 0 △1,000

 第 1 項   延滞金加算金及び過料

1 一 般 被 保 険 者 延 滞 金 1,000 0 △1,000 -   

1 一般被保険者延滞金

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

2 預 金 利 子 1,000 958 △42 -   

3 雑 入 88,361,000 110,554,636 22,193,636 125.1 

9 諸 収 入 88,367,000 110,959,589 22,592,589 125.6 

1 延 滞 金 加 算 金 及 び 過 料 5,000 403,995 398,995 -   

 第 9 款   諸収入 諸収入

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

款 項

％

－539－



円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1 預金利子

1,000
958
△42
-   

歳計現金に対する預金利子                                                     958

1 過料

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

 第 2 項   預金利子

1 預 金 利 子 1,000 958 △42 -   

-   

1 退職被保険者等加算金

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

5 過 料 1,000 0 △1,000 -   

403,995
402,995
-   

一般被保険者加算金                                                       403,995
　【2件】                                                                       

4 退 職 被 保 険 者 等 加 算 金 1,000 0 △1,000

3 一 般 被 保 険 者 加 算 金 1,000 403,995 402,995 -   

1 一般被保険者加算金

1,000

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

節 収 入 済 概 要

諸収入

％

－540－



円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

116,000
413,068
297,068
356.1 

不当利得・不正利得による返納金                                           413,068
　【5件】                                                                       

不当利得・不正利得による返納金                                        52,295,237
　【1,880件】                                                                   

3 退 職 被 保 険 者 等 返 納 金 116,000 413,068 297,068 356.1 

1 退職被保険者等返納金

155.4 

1 一般被保険者返納金

33,652,000
16,652,000
17,000,000
52,295,237
18,643,237

155.4 

1,000
0

△1,000
-   

科目存置                                                                        

2 一 般 被 保 険 者 返 納 金 33,652,000 52,295,237 18,643,237

節 収 入 済 概 要

 第 3 項   雑入

1 滞 納 処 分 費 1,000 0 △1,000 -   

1 滞納処分費

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％

－541－



円 円 円

円.％

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

78,000
97,590
19,590
125.1 

雇用保険料個人負担金                                                      97,590

1 健康保険料

881,000
950,159
69,159
107.9 

健康保険料個人負担金                                                     950,159

2 雇用保険料

0   

1 退職被保険者等第三者納付金

3,000
0

△3,000
0   

求償対象がなかったことによる未収入                                              

6 納 付 金 2,609,000 2,950,279 341,279 113.1 

51,054,000
41,054,000
10,000,000
54,384,886
3,330,886
106.5 

第三者行為による損害賠償金                                            54,384,886
　【98件】                                                                      

5 退職被保険者等第三者納付金 3,000 0 △3,000

収入率

節 収 入 済 概 要

4 一般被保険者第三者納付金 51,054,000 54,384,886 3,330,886 106.5 

1 一般被保険者第三者納付金

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額
％

－542－



円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額

　　当  初
　　補　正
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

1,000
29,910
28,910
-   

国民健康保険料還付金消滅時効分                                             7,260
　【1件】                                                                       

時効成立により区に帰属した不明金                                          22,650

325,000
4,825,000

△4,500,000
181,256

△143,744
55.8 

指定公費負担医療費受入金                                                 181,256

3 雑入

55.2 

1 広告料

600,000
300,000

△300,000
50  

納入通知書等送付用封筒広告掲載料                                         300,000

2 指定公費負担医療費受入金

113,000
145,730
32,730
129.0 

介護保険料個人負担金                                                     145,730

7 雑 入 926,000 511,166 △414,834

節 収 入 済 概 要

3 厚生年金保険料

1,537,000
1,756,800
219,800
114.3 

厚生年金保険料個人負担金                                               1,756,800

4 介護保険料

諸収入

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率
％

－543－



円 円 円 ％

円 円 円

円.％

予　算　現　額
収　入　済　額
増　　減　　額
収　　入　　率

節 収 入 済 概 要

 第 1 項   財政安定化基金貸付金

1 財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 1,000 0 △1,000 -   

科目存置                                                                        

1 財政安定化基金貸付金

1,000
0

△1,000
-   

1 財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 1,000 0 △1,000 -   

目 予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額 収入率

収入率

款 項

10 特 別 区 債 1,000 0 △1,000 -   

 第 10 款   特別区債

科 目

予 算 現 額 収 入 済 額 増 減 額

％

－544－
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